Ad secundum dicendum, quod amor respicit bonum in communi ; sed honor respicit proprium bonum honorati. Defertur enim alicui in testimonium propriæ virtutis. Et ideo amor non diversificatur specie, propter diversam quantitatem bonitatis diversorum, dummodo referantur ad aliquod unum bonum commune. Sed honor diversificatur secundum propria bona singulorum. Unde eodem amore charitatis diligimus omnes proximos in quantum referuntur ad unum bonum commune, quod est Deus. Sed diversos honores diversis deferimus secundum propriam virtutem singulorum. Et similiter Deo singularem honorem patriæ exhibemus, propter ejus singularem virtutem.

Ad tertium dicendum, quod vituperantur qui sperant in homine, sicut in principali auctore salutis ; non autem qui sperant in homine, sicut adjuvantem ministerialiter sub Deo.

Et similiter reprehensibile esset, si quis proximum diligeret tanquam principalem finem, non autem si quis proximum diligat propter Deum, quod pertinet ad charitatem.

Conclusio : *Idem habitus charitatis se extendit ad dilectionem Dei, et proximi.*

## DISPUTATIO II.

### De objecto charitatis.

Ostensa semel possibilitate, et existentia supernaturalis amicitie hominis ad Deum, quæ est charitas, superest ut illius essentiam disquiramus. Essentia autem cujuslibet habitus desumitur ab illius objecto, utpote quod est ipsius regula, et mensura : Unde rectus procedendi ordo deposcit, ut pro examinando prædictæ charitatis objecto præsentem disputationem instituamus. Quam ut absque æquivocationis periculo penetremus, recolendæ sunt, et habendæ præ oculis distinctiones objecti in *formale*, et *materiale*, et *formalis in quod*, et *quo* ; et rursus objecti formalis *quod* in inadæquatam, et adæquatam, quas dedimus, et explicuimus *tract. de fide, disp. 1, dub. 1.*

### DUBIUM I.

*Utrum Deus sit objectum formale, et adæquatam charitatis.*

Procedit difficultas de objecto formali *quod* ; nam ratio formalis *sub qua* virtutis charitatis dubio sequenti examinabitur ; quia enim circa illam plures sunt difficultates, quas non patitur objectum formale *quod*, idcirco placuit illud disputationi prius subjicere ; expedit quippe a facilioribus initiis desumere, levioribusque devictis ad difficiliora applicare animum. Quamvis autem præsentis dubii titulus solum comprehendat objectum formale charitatis, ob connexionem tamen doctrinæ etiam illius objectum materiale, et secundarium designabimus.

## § I.

*Vera sententia.*

**Assertio prima.** 1. Dicendum ergo est primo, objectum formale *quod*, primum, et adæquatum charitatis est summum bonum, quod est Deus. Ita D. Thom. 1, 2, q. 62, art. 1, et 3, et in hæc 2, 2, q. 25, art. 1, in 3, dist. 27, q. 2, art. 4, et *quæst. unica de charitate*, art. 2, 4, et 5, et 8, et 10. Quem sequuntur communiter omnes Theologi, ob idque superfluum duximus aliquem in peculiari recensere.

**Fundamentum.** Probatur ratione: nam illud est objectum formale *quod*, primum et adæquatum alicujus virtutis, quod ipsa respicit per se, et ratione sui, cætera vero ratione illius: sed charitas est virtus quæ respicit, et diligit Deum propter se, cætera vero ratione illius, ut ex ejus definitione superior adducta, et ab omnibus recepta liquet: Deus igitur est objectum formale *quod* adæquatum charitatis.

**Confirmatio 1.** Confirmatur primo, quia de ratione virtutis Theologalis est, quod habeat Deum pro objecto formali adæquato; nam sicut ars denominatur edificativa, vel argentaria, a materia, circa quam versatur: ita virtus dicitur theologalis, quia versatur circa Deum, ut est in se, sicut circa propriam materiam, vel objectum: sed charitas est virtus theologalis, ut omnes admittunt: ergo illius objectum adæquatum est Deus.

**Confirmatio 2.** Confirmatur secundo, quia Deus ut est in seipso summum bonum, et ultimus finis excedens proportionem naturæ creatæ, potest, debetque esse objectum adæquatum, et specificativum alicujus virtutis affectivæ supernaturalis; continet enim amabilitatem aptam terminare prædictam attingentiam: at non alterius, nisi charitatis, quia spes non respicit Deum, ut est in seipso summum bonum, et ultimus finis simpliciter; sed quatenus est bonum proprium appetentis: nec superest alia virtus, a qua possit eo modo attingi: charitas igitur habet pro objecto formali adæquato summum bonum, quod est Deus. Videantur dicenda dubio sequenti, ubi hæc conclusio amplius illustrabitur.

**Occurrunt objectioni.** 2. Nec refert, si adversus rationem probativam illius objicias, quod etiam aliæ virtutes naturales, ut pietas, observantia, amicitia, diligunt creaturas propter Deum, et

in ordine ad illum; quem tamen non ob id respiciunt sicut proprium objectum formale adæquatum. Non, inquam, hoc refert. Tum quia ut docet D. Thom. *quæstione unica de charitate*, art. 5 ad 2, charitas in dilectione creaturarum habet Deum, ut formalem rationem objecti, et non solum ut ultimum finem, quia fertur in illas, in quantum sunt aliquid Dei; reliquæ autem virtutes solum possunt amare creaturas propter Deum sicut propter ultimum finem: cum autem in definitione charitatis dicitur, quod diligit creaturas propter Deum, *ly propter*, denotat habitudinem causæ formalis: Tum etiam, quia ipsemet respectus ad Deum, sicut ad finem simpliciter ultimum, non convenit aliis virtutibus ex se, sed ex participatione, et formatione charitatis, respectu cujus in idem coincidunt ratio formalis objectiva, a qua speciem desumit, et ratio ultimi finis.

3. Dicendum est secundo, objectum materiale, et secundarium charitatis esse ens creatum ordinabile in Deum, ac proinde omnes creaturas secundum totum id, quod exprimentur entitatis, et perfectionis pertinere ad objectum materiale hujus virtutis. Hæc assertio est æque communis ac præcedens, quam docet D. Thom. locis pro ea citatis. Ex quibus suadetur breviter: nam objectum secundarium virtutis est illud, quod ipsa attingit actu, vel potentia propter suum objectum formale, et in ordine ad illud: sed quidquid perfectionis, et entitatis est in creaturis, potest attingi a charitate in ordine ad suum objectum formale, quod est Deus: ergo objectum secundarium charitatis complectitur omnia entia creata, secundum id quod exprimentur entitatis, et perfectionis. Major et sequentia liquet. Minor vero etiam est perspicua, quia illud potest attingere charitas in ordine ad Deum, quod est ordinabile ad ipsum; constat autem omnem entitatem, et perfectionem creatam esse ordinabilem in Deum sicut in finem ultimum, et principium tam exemplare, quam effectivum: ergo, etc.

Confirmatur; nam cum charitas sit amicitia stricte dicta erga Deum, ad omnia illa diligenda potest secundario se extendere, quæ habent aliquam conjunctionem cum ipso Deo, ad illumque aliqua ratione pertinent; quippe humana amicitia, quæ habetur per se primo ad aliquam personam, extenditur secundario ad diligenda alia, quæ attinent ad illam, ut filios, servos, etc.

Sed

Sed omnes creaturæ pertinent ad Deum, ut effectus illius, et sub hac ratione cum illo conjunguntur : ergo omnes illæ possunt diligere a charitate propter Deum, adeoque sicut objectum materiale, et secundarium.

Confirmatur secundo, quia illud est objectum materiale charitatis, in quo invenitur participative, et independenter a Deo ratio illius *sub qua* ; hinc enim desumitur mensura extensionis illius : sed ratio formalis *sub qua* charitatis invenitur participative in omni creatura : igitur omnis entitas creata continetur sub objecto materiali hujus virtutis. Suadetur minor, quia ratio formalis *sub qua* charitatis est divina bonitas, quam manifestum est inveniri participative, et independenter a Deo in omni creatura. Sed hæc etiam majorem lucem accipient ex dicendis dubiis sequentibus.

In præsentibus solum venit observandum, quod licet hæc conclusio sit indubitata, communiter tamen non namerantur, nisi quatuor diligenda ex charitate, nempe Deus, proximus, nos ipsi, et proprium corpus.

Cujus rationem tradit D. Thom. infra, *quæst.* 27, *art.* 12, et in eo consistit, quod licet charitas sub generali ratione amoris extendat se ad omnes creaturas, ut tamen est amicitia fundata super communicatione æternæ beatitudinis, ea solum respicit, et attingit, quæ in hoc bono communicant, et amicitiam possunt, quæ sunt prædicta quatuor. Deus quidem, ut prædictæ beatitudinis causa, et principium, qui proinde primo loco, et super omnia amari debet ; nos vero ut ejusdem beatitudinis directe participes ; corpus autem ut participans illam per redundantiam ex gloria animæ ; proximi denique tanquam socii nobiscum prædictæ beatitudinis. Proximi vero dicuntur tam homines quam Angeli, tam inimici, quam amici ; tam justi, quam peccatores, quatenus isti converti possunt : solumque excluduntur dæmones, et damnati ; quia jam non sunt capaces beatitudinis, et supernaturalium donorum, de quo in hac disputatione sermo ex professo redbit.

## § II.

### *Objectiones in contrarium diluuntur.*

4. Contra primam conclusionem potest objici, idem esse objectum formale habitus, ac actum illius : sed aliqui actus charitatis habent pro objecto formali creaturam ; di-

lectio enim proximi respicit illum sicut objectum formale *quod*, cum ei concupiscat propter ipsum : ergo et ipse habitus charitatis.

Respondetur idem esse objectum formale quod alicujus habitus, ac actus primarii illius, non vero secundarii ejusdem ; dilectio autem proximi non est actus primarius, sed secundarius in charitate. Unde esto respiciat ut objectum formale *quod* ipsum proximum, quod infra examinabitur, non debet id competere habitui charitatis, sed poterit Deum sicut objectum formale adæquatam habere : quemadmodum non obstante, quod objectum formale electionis sint media, objectum tamen formale quod adæquatam voluntatis est bonum coincidens cum fine.

5. Contra secundam vero conclusionem (omisso communi argumento desumpto ex paritate honoris patriæ Deo debiti, qui non se extendit ad creaturas, sed sistit in ipso Deo, eo quod hæc difficultas versanda sit ex professo *dub.* 4), objicies primo, quod de charitate quantum ad illius extensionem eodem modo philosophari debemus, ac de spe ; nam spes generat charitatem, ut dicit Glossa *Matth.* 1 ; atqui spes ita attingit Deum, quod non extenditur ad creaturas ; qui enim confidit in creaturis, reprehenduntur Jerem. 17, illis verbis : *Maledictus homo, qui confidit in homine* : ergo charitas ita diligit Deum, quod non extendit se ad creaturas.

Huic objectioni occurrit D. Thom. infra, *quæst.* 25, *artic.* 1 ad 3, his verbis : « Ad tertium dicendum, quod vituperantur qui sperant in homine, sicut in principali autore salutis, non autem qui sperant in homine sicut in adjuvante ministerialiter sub Deo. Et similiter reprehensibile esset, si quis proximum diligeret, sicut principalem finem, non autem si quis proximum diligat propter Deum, quod pertinet ad charitatem. »

Secundo objicies : nam amor charitatis fundatur in communione æternæ beatitudinis : ergo ad illa præcise extendi valet, quæ possunt nobiscum communicare in illius bono ; nam quia amicitia naturalis fundatur in communicatione sanguinis, ad illos præcise extenditur, qui sanguinis nexu conjunguntur : sed accidentia, et creaturæ irracionales non possunt communicare nobiscum in æterna beatitudine : ergo nec ex charitate amari.

Robora-  
tur an-  
plius.

Nota.

Tho.

Prima  
objectio  
contra  
secun-  
dam.

Jerem.  
17.

Respon-  
sio  
D. Tho

Secunda  
objectio.

ecfro  
ntra  
mam  
nclu-  
nem.

Respondetur ex D. Thom. *quæst.* 25, *scpe citata*, art. 3, quod per charitatem, et quamlibet amicitiam potest aliquid amari dupliciter: uno modo sicut amicus, sive objectum cui bonum appetimus: alio modo ut bonum, seu objectum, quod amico concupiscimus. Id ergo, quod priori modo amatur per charitatem, debet communicare cum amante in bona æternæ beatitudinis, quia charitas respectu prædicti objecti cui est amor amicitiae, quæ fundatur in communione vitæ, et petit redamationem in amato. Quod vero secundo modo ab ea attingitur, opus non est, quod natum non sit participare prædictam beatitudinem, sed sufficit quod habeat aliquam conjunctionem cum Deo, possitque ordinari ad ejus gloriam, ut possunt creaturæ irrationales, et omnia accidentia, de quibus proinde ambigendum non est, quod valeant ex charitate diligi; quamvis charitas respectu illorum non habeat rationem amicitiae, sed concupiscentiæ.

Tertia  
objecto.

6. Tertio objicies: quia peccatores, præsertim obstinati in malo, quales sunt dæmones, et homines ad tartara detrusi, diligendi non sunt ex charitate: sed peccatores etiam obstinati in malo sunt creaturæ Dei: igitur charitas non extenditur ad amandas omnes creaturas. Suadetur major, quia peccatores obstinati in malo sunt inimici Dei: eo ipso autem, quod charitas diligit Deum, non debet amare illius inimicos, sed illos potius aversari, et odio prosequi, juxta illud Davidis Psalm. 118: *Iniquos odio habui.*

Psalm.  
118.

Dissolvi-  
tur.

Respondetur ex Doctore Angelico *quæstione præfata*, art. 6 et 11, quod in peccatoribus duo possumus considerare, scilicet naturam rationalem, secundum quam sunt effectus Dei, capacesque æternæ beatitudinis, super ejus communicatione fundatur charitas; et culpam, qua Deo contrariantur, et a consequitione beatitudinis impediuntur. Peccatores igitur primo modo considerari possunt, debentque ex charitate diligi, vel ut amici, vel saltem ut bonum, quod persistere cupimus ad Dei gloriam, et honorem, quo pacto se habet charitas erga damnatos. Posteriori vero modo sumpti, nempe secundum culpam, non debent ex charitate amari, sed detestari potius, et odio prosequi quicumque peccatores, etiam pater, et mater, et propinqui, ut habetur

Luc. 14. *Lucæ* 14, quia peccatores debemus odio habere, quod peccatores sint; et amare, quod

sint effectus Dei: hoc enim est illos vere ex charitate diligere propter Deum. Nec oppositum colligitur ex facto Davidis, quia Propheta (inquit D. Thom.) iniquos odio habuit in quantum iniqui sunt, habens odio iniquitatem ipsorum, quod est ipsorum malum, et hoc est perfectum odium, de quo ipse dicit: *Perfecto odio oderam illos.* Ejusdem autem rationis est habere odio malum alicujus, et diligere bonum ejus. Unde etiam illud odium ad charitatem pertinet.

Quod si ex his inferas, objectum secundarium charitatis non solum comprehendere quidquid perfectionis est in creaturis, ut in assertionem diximus; sed etiam illarum defectus, et peccata, quæ detestatur, et odio habet? Respondetur, quod in assertionem loquuti sumus de charitate, ut dicit formaliter vim affectivam; non vero secundum quod dicere potest ex consequenti actus odii, et fugæ circa malum.

Vel dicendum, objectum secundarium charitatis esse in duplici differentia. Aliud per se, in quo nimirum invenitur, et splendet ratio *sub qua* illius, quæ est divina bonitas. Aliud vero per accidens, in quo non apparet prædicta ratio *sub qua*, neque est aliquid objecti formalis *quod*, scilicet Dei, sed illi potius contrariatur; cujusmodi est peccatum, et error. Objectum igitur secundarium, et per se charitatis solum complectitur quidquid perfectionis est in creaturis, ut autem præscindit ab objecto secundario, tam per se, quam per accidens, etiam includit peccatum, quod aversatur, et destruere intendit ipsa charitas. Assertio autem a nobis statuta procedit de objecto secundario, et per se hujus virtutis.

7. Quarto objicies: nam habitus principiorum non attingit conclusiones in seipsis, sed ad id opus est alia virtute intellectuali, quæ est scientia: sed amor proximi comparatur ad amorem Dei, sicut conclusio ad sua principia: ergo virtus charitatis, per quam diligimus Deum, non attingit creaturas, sed ad illarum dilectionem necessaria est alia virtus affectiva.

Respondetur, quod in nobis, in quibus lumen intellectus est valde limitatum, et imperfectum, habitus principiorum non identificat sibi rationem scientiæ, sed ab illa distinguitur: cæterum in Deo, et Angelis, in quibus lux intellectualis magis perfecta est, et illimitata, idem habitus est eminenter formaliter scientia, et intelligentia. Unde cum charitas sit virtus ordinis superioris,

D. Thom.

Quart  
objecto

Enervi  
tur.

superioris, et valde eminens, poterit optime elicere amorem Dei, et proximi, esto huiusmodi affectus distinguantur specificè, et comparentur inter se sicut conclusio et principium : de quo infra agendum erit. Plures aliæ objectiones adduci possent contra hanc conclusionem, quas tamen consulto omittimus. Tum quia omnes illas

Tho. proponit et dissolvit D. Thom. *quæst. 25 per duodecim articulos*. Tum etiam, quia ex dicendis *dub. 3 et 4* hujus disputationis, solutionis lucem accipiet.

## DUBIUM II.

### *Quænam sit ratio formalis sub qua charitatis theologice?*

Cum ratio formalis *sub qua* cujuscumque habitus pluribus obnoxia sit difficultatibus, Comp. ut animadvertunt N. Complut. in *Logica, disp. 19. dub. 4*, id potissimum contingit in statuenda ratione formali *sub qua* virtutis charitatis ; quamlibet enim quis viam arripiat ex pluribus, quæ sese offerunt, tot contra illum consurgunt argumenta, ut mirum fuerit, si omnibus illis perfecte satisfaciat, servatis servandis tam ex principiis Metaphysicæ, quam ex doctrina SS. Patrum. Cæterum quia nostri muneris est eis rebus, quæ obscuriores sunt, lucem accersere, in eoque præcipue operam navare, idcirco non subit animum difficultatem prædictam, quasi oneri succumbentes, refugere, sed illam potius majori cum studio pertractare. Ut autem clarior sit processus opus est priusquam ad decisionem quæstionis accedamus, nonnulla præmittere, quæ dicendis viam expediant, et unde orta sit hujus difficultas, patefaciant.

### § I.

*Præmittuntur quædam ad dubii decisionem.*

8. Circa materiam igitur præsentis quæstionis convenit unanimiter inter Authores, rationem formalem *sub qua* charitatis esse bonitatem divinam. Nam cum objectum voluntatis, et cujuslibet virtutis affectivæ sit bonum sub ratione boni, ut docent universi Metaphysici ; charitas autem virtus sit virtus affectiva erga Deum, sicut circa proprium objectum formale adæquatum, necesse est, quod illius ratio formalis *sub qua* sit bonitas, non qualiscumque, sed di-

vina. Cæterum quia divina bonitas multifariam considerari potest, inde oritur difficultas determinandi ultimo rationem formalem *sub qua* specificativam prædictæ virtutis.

Pro quo sciendum est, quod bonitas divina potest sumi dupliciter : primo pro bonitate divina sic, secundum quod abstrahit analogice a bonitate quæ est divina per essentiam, et per participationem, qualis est gratia sanctificans. Secundo determinate pro bonitate increata, sive per essentiam divina. Quæ iterum potest usurpari, vel prout est nobis conveniens, et constitutiva Dei in esse boni nostri a nobis possessibilis ; vel prout est conveniens ipsi Deo, illumque infinite bonum sibi, et in seipso constituens.

Cæterum bonitas, quia Deus est infinite bonus in seipso, adhuc potest considerari quadrupliciter. Primo pro bonitate divina, secundum quod est communis essentiæ, et attributis, et per illorum differentias transcendens. Secundo pro bonitate divinæ essentiæ, quatenus virtualiter distinctæ ab attributis. Tertio pro bonitate speciali unius attributi, secundum quod ab aliis, et essentia divina condistinguitur. Quarto et ultimo pro bonitate, quæ ex divina essentia et attributis coalescit, omnesque illorum perfectiones quasi partes integrantes includit. Secundum hos igitur diversos modos, quibus considerari potest divina bonitas, sunt diversæ opiniones circa constitutionem rationis *sub qua* charitatis ; inter quas, ut quæ veritatem et mentem Ang. Doctoris continent, adstruamus.

9. Supponendum est prius, quod ratio Nota 1. formalis *sub qua* charitatis non potest esse bonitas divina communis analogice creatæ, et increatæ, sive illis in quantum una est divina essentialiter, et altera participative. Tum quia ut dubio præcedenti vidimus, objectum formale *quod* adæquatum charitatis est Deus, cujus oppositum dicendum foret, si ratio formalis *sub qua* illius esset bonitas divina analogice communis creatæ, et increatæ. Nam quia ratio formalis *sub qua* Metaphysicæ est conceptus entis analogice communis Deo, et creaturis, idcirco non solum ipse Deus ; sed etiam creaturæ spectant ad objectum formale *quod* illius. Tum etiam, quia virtus charitatis est participatio formalis dilectionis, qua Deus seipsum diligit : sed ratio formalis *sub qua* hujus dilectionis non est bonitas divina ut sic, sed

illa quæ est per essentiam divina : ergo nec charitate. Patet consequentia. nam impossibile est. ut ratio formalis *sub qua* habitus, vel actus formati, et ideati ex alio sit magis universalis, et illimitata, quam ratio *sub qua* illius, a quo exemplatur: alias excederet quoad modum suum prototypum, quod est impossibile. Unde cum ratio formalis *sub qua* charitatis increate non sit bonitas divina, secundum quod præseindit analogice a Deo et creaturis, omnino repugnat, juxta ea quæ habent respectu charitatis create existentis in justis. Quæ autem opitulari videntur huic sententiæ, infra illius Authores referentes adducemus.

Nota 2. 10. Secundo etiam supponendum est, quod ratio formalis sub qua charitatis non est bonitas divina, quatenus constitutiva Dei in esse boni proprii creaturæ ab illa consequibilis, sed quatenus conveniens ipsi Deo, et perfectiva illius in seipso, licet connotet communicationem passivam sui in creatura. Fundamentum est, quia charitas est per se primo, et essentialiter amicitia creaturæ ad Deum. Amicitia autem non fertur in amatum, quia bonus et utilis amanti, sed quia bonus et amabilis in seipso, *ly quia* dicente rationem formalem *sub qua* motivam amoris; alias nihilo differret amicitia ab amore concupiscentiæ, quæ diligit amatum, non propter ipsum, sed quia est utilis, vel delectabilis amanti, ut supra diximus.

Accedit quod amor, qui per se supponitur ad spem, tendit in Deum quatenus bonum nostrum, ob idque non est amicitia, sed concupiscentiæ: ergo cum charitas diligit Deum ex amicitia, non terminabitur ad illum sub ratione boni proprii creaturæ, sed quia est bonus absolute in seipso.

D. Bern. Quæ est doctrina D. Bernard *epist.* 11, his verbis: « Est qui confitetur Domino, « quoniam prodest; et est qui confitetur, « quoniam sibi bonus est; et item qui confitetur, quoniam simpliciter bonum est. « Primus servus est, et timet sibi: secundus « mercenarius est, et capit sibi: tertius filius est, et defert Patri: sola quæ in filio « est charitas, non quærit quæ sua sunt. »

D. Aug. Idem tradit D. August. in *Psalm.* 77, et *cap.* 3, in *epist. ad Galat.* et alibi sæpe.

Occurrit objectioni Trident. Nec refert si in contrarium objicias Concilium Trident. *sess.* 6, *cap.* 6, inter actus, quibus homo disponitur ad justificationem, numerare actum charitatis, quo incipimus diligere Deum, ut fontem nostræ justitiæ,

qui actus attingit Deum sub ratione boni proprii creaturæ.

Respondetur enim cum Bellarmino *lib.* 2, *de Penitentia*, *cap.* 14, Vega *lib.* 6, in *Trid.* *cap.* 28, Vasquez 1, 2, *disp.* 203, *cap.* 2, et aliis pluribus, prædictum actum dilectionis non esse charitatis, sed alterius principii. Nam priusquam homo speret a Deo peccatorum veniam, qui est actus proprius hujus virtutis, incipit eum diligere per amorem concupiscentiæ, ut bonum sibi conveniens, juxta ea quæ diximus *tract. præced. disp.* 1, n. 40. Et de hoc amore loquitur Concilium, ut satis aperte colligitur ex textu.

Quibus adde, quod charitas, ut *dub.* 2 præcedentis disputationis vidimus, potest secundario ferri in Deum per concupiscentiæ amorem. Unde licet ratio formalis sub qua illius sit bonitas divina absolute accepta, poterit aliquis ejus actus secundarius speciem capere a prædicta bonitate, quatenus propria creaturæ, sicut non obstante quod ratio formalis sub qua specificativa voluntatis sit bonitas finis, aliquis illius actus secundarius, videlicet electio, capit immediate speciem a bonitate utili, quæ non est propria finis, sed mediorum, ut diximus in *tract. de ultimo fine, disp.* 1, *dub.* 4.

Nec etiam refert si secundo objicias, quod D. Thom. pluribus in locis expresse asserit objectum formale charitatis esse Deum, quatenus est causa, et objectum æternæ beatitudinis, quo pacto exprimit rationem boni nostri.

Respondetur enim mentem Angel. Præceptoris non esse, quod charitas feratur in Deum, quatenus est causa nostræ beatitudinis, *ly quatenus* dicente rationem formalem sub qua motivam hujus dilectionis, ut omnes Interpretes contra Scotum, et Gabrielem in eo sensu usurpantes D. Thomam exponunt, et constat ex ipso Ang. Magistro pluribus in locis, præsertim *quæst. unica de charitate, art.* 2, in *corpore*, ubi postquam docuit objectum charitatis, per quam efficitur civis Sanctorum, esse Deum prout est causa, et terminus æternæ beatitudinis, hæc subdit: « Amare autem bonum alicujus « jus civitatis contingit dupliciter. Uno « modo, ut habeatur. Alio modo, ut conser- « vetur. Amare autem bonum alicujus ci- « vitatis ut habeatur, et possideatur, non « facit bonum politicum, quia sic etiam « aliquis tyrannus amat bonum alicujus « civitatis, ut ei dominetur, quod est amare « seipsum magis quam civitatem, sibi enim

Alteri objecti nisi satisfactio D. Thom.

D. Thom.

« enim ipsi bonum concupiscit : sed amare  
 « bonum civitatis ut conservetur, et defen-  
 « datur, hoc est vere amare civitatem,  
 « quod bonum politicum facit. Sic igitur  
 « amare bonum, quod a beatis participatur,  
 « ut habeatur, et possideatur, non facit ho-  
 « minem bene se habentem ad beatitudi-  
 « nem, quia etiam mali illud bonum con-  
 « cupiscunt; sed amare illud bonum se-  
 « cundum se, ut permaneat, et diffundatur,  
 « et ut nihil contra ipsum agatur, hoc fa-  
 « cit hominem bene se habentem ad illam  
 « societatem beatorum, et hæc est charitas,  
 « quæ Deum propter se diligit, etc. »

Idem docet in hac quæst. 23, art. 6, ubi  
 ex eo distinguit spem a charitate, quod per  
 spem amamus Deum nobis, per charitatem  
 vero diligimus illum propter seipsum; sic  
 enim habet : « Fides autem, et spes attingunt  
 quidem Deum secundum quod ex  
 « ipso provenit nobis vel cognitio veri,  
 « vel adeptio boni : sed charitas attingit  
 « ipsum Deum ut in illo sistat, non ut ex  
 « eo aliquid nobis proveniat. » Ex quo  
 etiam principio distinguit has virtutes  
 supra quæst. 17, art. 6 et 8. Cum ergo proprium  
 charitatis sit diligere Deum propter  
 se, non vero ut possidendum; idque præcipue  
 curet, ut illius bonitas diffundatur,  
 et nihil contra illam fiat, ut locis modo ad-  
 ductis tradit D. Thomas; manifestum est,  
 quod dum in eis, aut alibi asserit objectum  
 formale charitatis esse Deum, prout est  
 objectum, et causa beatitudinis, ly prout  
 non reduplicat in ejus sententia rationem  
 formalem sub qua prædictæ virtutis, ut  
 male interpretatur Scotus. Alias enim jam  
 charitas amaret bonum divinum ut habendum,  
 et possidendum, qualiter illud amant  
 peccatores, non vero secundum se, ut locis  
 modo citatis tradit S. Doctor.

3. 11. Tertio etiam supponendum est, quod  
 ratio formalis sub qua specificativa chari-  
 tatis nequit esse bonitas increata Dei secundum  
 omnes, et singulos illos quatuor modos,  
 quibus ut n. 8 diximus in seipsa considerari  
 potest, et ad quos devolvitur præsens  
 difficultas, sed secundum unum tantum ex  
 illis. Nam cum inter illos bonitatis divinæ  
 modos detur distinctio virtualis, hæcque  
 sufficiat in ratione formali sub qua, ad  
 distinguendos specie reali habitus, et  
 virtutes; non posset charitas esse una in  
 specie atoma, si terminaretur ad Deum  
 secundum omnes, et singulos illos quatuor  
 bonitatis modos. Unde cum chari-

tas sit unica virtus specificæ, ut docet D.  
 Thom. art. 5 hujus quæstionis, necesse est D. Tho.  
 quod ratio formalis sub qua illius sit bonitas  
 divina sumpta præcise secundum unum ex  
 quatuor prædictis modis, quem ut determinemus.

12. Supponendum est ultimo ex D. <sup>Nota 4.</sup>  
 Thom. quæst. 21, de veritate, art. 1 et 2, <sup>D. Tho.</sup> Aristot.  
 quod ratio formalis boni consistit in entitate  
 perfectiva alterius per modum finis. Nam  
 bonum est, quod omnia appetunt sicut finem,  
 ob idque dicit Philosophus 1 Ethic. quod  
 omnes recte definiunt bonum, ponunt finem  
 in definitione illius. Res autem assequuntur  
 rationem finis per suum esse existentiam,  
 quia ut liquet ex se, et docet Boetius 3, de  
 consolatione, esse est <sup>Boetius.</sup> quod omnia  
 appetunt, cum non habent, et in quo habito,  
 et possessio quiescunt: sicut materia prima,  
 quæ habet esse per formam, hanc dicit  
 habitudinem, ut quando non habet ipsam,  
 tendat in eam; et quando habet, quiescat  
 in ea ut tradit D. Thom. <sup>D. Tho.</sup> 1 part. quæst. 19,  
 art. 1, quæ sunt propria officia finium.  
 Unde bonitas cujuslibet rei attenditur  
 principaliter ex ejus existentia; quæ enim  
 ab illa omnino præscindunt, etsi possint dici  
 entia, non tamen bona, ut patet in  
 dimensionibus mathematicis, et creaturis  
 possibilibus.

13. Cæterum cum esse sit duplex, aliud  
 substantiale, aliud vero accidentale, ad hoc  
 ut aliqua res sit absolute, et simpliciter  
 bona, utrumque habere debet. Et ratio est  
 perspicua; nam bonum coincidit reipsa  
 cum perfecto: non enim aliter posset esse  
 perfectivum alterius, aut appetibile per  
 modum finis, in quo consistit ratio boni;  
 quia unumquodque est appetibile secundum  
 quod est perfectum, cum omnia appetant  
 suam perfectionem. Constat autem perfectum  
 importare quandam integritatem omnium,  
 quæ sunt debita subjecto, sive substantialia  
 sint, sive accidentalia. Perfectum enim est,  
 cui nihil deficit; quippe si aliquid ex  
 debitis ei deficiat, eo ipso non erit perfectum,  
 et integrum, sed mutilum potius, et imperfectum.  
 Unde ad hoc ut aliqua res sit simpliciter,  
 et absolute bona, includere, et habere  
 debet omnem formam, et existentiam sibi  
 debitam, sive accidentalis sit, sive  
 substantialis, quia bonum, ut dicitur 5  
 Metaph. cap. 16, est extra quod nihil  
 est accipere, in quo consistit ratio perfecti. <sup>5. Metaph.</sup>

Atque hinc fit maximum esse discrimen

inter ens, et bonum. Nam ut aliqua res dicatur simpliciter ens, sufficit quod habeat esse substantiale; ad hoc vero ut sit simpliciter bona, necesse est quod ulterius includat esse accidentale, et nihil ex naturaliter debitis ei deficiat, ut expresse tradit D. Thom. 1 p. quæst. 5, art. 1 ad 2, his verbis: « Cum ens dicat aliquid proprie esse in actu, actus autem ordinem habeat ad potentiam, secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo, quod est in potentia tantum: hoc autem est esse substantiale rei uniuscujusque. Unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter. Per actus autem superadditos dicitur aliquid esse secundum quid: sicut esse album significat esse secundum quid, non enim album aufert esse in potentia simpliciter, cum adveniat rei jam præexistenti in actu. Sed bonum dicitur rationem perfecti, quod est appetibile, et per consequens dicitur rationem ultimi. Unde id, quod est ultimo perfectum, dicitur bonum simpliciter; quod autem non habet ultimam perfectionem, quam debet habere, quamvis habeat aliquam perfectionem, in quantum est actu, non tamen dicitur perfectum, aut bonum simpliciter, sed secundum quid. Sic ergo secundum primum esse quod est substantiale, dicitur aliquod ens simpliciter, et bonum secundum quid. Secundum vero ultimum actum dicitur aliquid ens secundum quid, et bonum simpliciter. » Idem tradit quæst. 21, de veritate, art. 5, ex quo et aliis nuper præsuppositis non erit ita difficile veritatem hujus quæstionis determinare. Unde sit

## § II.

*Communis sententia duplici ratione fulcitur,*

14. Dicendum ergo est, rationem formalem sub qua motivam, et specificativam charitatis esse bonitatem divinam, quæ ex Dei essentia, et attributis coalescit, omnesque et singulas illorum formalitates includit. Hæc assertio est germana, et legitima mens D. Thomæ, tum in hac 2, 2, quæst. 23, art. 5. et quæst. 25, sequenti, art. 1, et quæst. unica de charitate, artic. 8 ad 1. Tum etiam in omnibus illis locis, in quibus asserit charitatem ferri in Deum, qua-

tenus est objectum æternæ beatitudinis, quæ infra adducemus. Ang. Doctorem sequuntur Cajet. Bannez, Malderus et Arauxo in hac 2, 2, quæst. 25, art. 4, Joannes a S. Thoma disp. 14, art. 3, Suarez disp. 1, de charitate, sect. 2, Lorca sect. 6, disp. 5, Gaspar Hurtado disp. 3, difficult. 1. Idem etiam docent D. Bonaventura in 3, quæst. 2, art. 2, Richardus ibidem, art. 6, quæst. 1, Scotus in 3, distinct. 27, quæst. unica, § 2, Gabriel, et Almainus ibidem, dub. 3, et alii.

Probatur autem hæc sententia fundamento D. Thomæ; nam ratio formalis sub qua motiva, et specificativa charitatis est summa bonitas: ergo et bonitas divina, quæ ex Dei essentia, et attributis coalescit, seu resultat. Antecedens est omnino indubitatum. Tum quia est expressum D. Thomæ quæst. unica de charitate, art. 5 ad 4, et art. 8, in corpore, et art. 10, et art. 12, ad 16, et pluribus aliis in locis, in quibus asserit summum bonum esse objectum formale charitatis. Constat namque summum bonum constitui in esse talis per summam bonitatem. Tum etiam, quia ut sæpe tradit idem Angel. Doctor, objectum formale charitatis est Deus sub ratione ultimi finis: quæ ratio importat pro formali summam bonitatem, quia cum bonum coincidat cum fine, et alias finis sit melior iis, quæ sunt ad illum, necesse est ut finis ultimus sit summum bonum omnium excogitabilium. Tum denique, quia virtus omnium perfectissima, et universalissima in imperando effective aliis, qualis est charitas, habere debet pro ratione formali sub qua bonitatem omnium universalissimam in movendo finaliter, et allicitive; quia finis, et efficiens mutuo sibi correspondent: a suoque objecto habet aliqua virtus, quod sit magis, vel minus universalis in imperando aliis: sed ratio omnium universalissima in alliciendo, et finalizando est summa bonitas, quia bonum quo majus, eo potest plura ad se attrahere, et movere: hæc igitur est ratio formalis sub qua charitatis. Consequentia vero suadetur, quia summa bonitas est illa, qua non potest excogitari alia major: constat autem solam bonitatem divinam, quæ integratur ex essentia Dei, et illius attributis, esse ita excellentem, ut non possit excogitari alia major; nam bonitas essentiæ divinæ prout præcisæ, et distinctæ ab attributis, vel attributorum, quatenus distinguuntur ab essentia, non adæquat illam

illam bonitatem, quæ includit quidquid perfectionis invenitur tam in essentia, quam in attributis; sed est inferior illa, ut de se videtur perspicuum.

15. Huic rationi responderi potest ex doctrina cujusdam recentioris, concesso antecedenti, negando consequentiam; quia in essentia divina quatenus virtualiter distincta ab attributis, etiam invenitur summa bonitas, quoniam prædicta essentia continet formaliter perfectionem quidditativam Dei, et virtualiter, sive per modum radicis, quidquid excellentiæ, et bonitatis est in attributis; quod sufficit ad constitutionem summæ bonitatis, et consequenter ad hoc, ut divina essentia, quatenus præcisa ab attributis, possit esse ratio formalis sub qua charitatis Theologicæ.

Sed hæc evasio nullius momenti est, potestque facile impugnari. Primo, quia non intellectis in Deo attributis, non intelligimus illum summe perfectum: ergo nec summe bonum: igitur bonitas essentiæ divinæ solitarie acceptæ ab attributis, non est summa omnium possibilitum, sed infra summam. Utraque consequentia est perspicua, quia bonum coincidit cum perfecto, ut § præcedenti vidimus. Antecedens vero suadetur, quia ex eo præcise, quod Deus non esset formaliter misericors, sapiens, omnipotens, etc. non esset summe perfectus, quippe eo ipso deficeret ei multiplex perfectio, quam natus est habere, scilicet attributorum: ergo non intellectis in Deo prædictis attributis, nequit intelligi summe perfectus, quia non concipitur in ipso omnis perfectio possibilis.

Deinde impugnatur eadem solutio; nam bonitas summa est illa, qua non potest excogitari alia major: sed bonitas, quæ ex perfectione essentiali, et attributali coalescit, est major illa, quam dicit essentia præcisa ab attributis; continet enim quidquid bonitatis est in prædicta essentia, et insuper attributa, quæ etiam ex suo conceptu formali dicunt perfectionem, ut supponimus: ergo essentia Dei, quatenus præcisa ab attributis, non intelligitur esse summa bonitas, sed infra summam.

Præterea, bonitas summa est illa, cui nulla potest fieri perfectionis, sive bonitatis additio: sed essentiæ divinæ sumptæ metaphysice, et solitarie ab attributis, fit per ipsa attributa perfectionis, et bonitatis additio, illius scilicet, quam ex suo formali conceptu dicunt attributa: ergo essentia

Dei, quatenus præcisa ab attributis, non est summa bonitas, sed prout conjuncta, et identificata cum illis.

16. Dices: per attributa fieri virtualement additionem divinæ essentiæ in ratione entis, non vero in ratione perfectionis, et bonitatis, quia perfectio attributorum continetur eminenter in essentia, ut jam diximus.

Sed contra, quia attributa ex suo formali conceptu dicunt perfectionem virtualiter distinctam ab essentia, alias esset quæstio de re non supponente, eodemque modo philosophandum esset de illis, ac de relationibus: ergo addunt essentiæ divinæ non solum in ratione entis, sed etiam in esse perfectionis, et bonitatis. Patet consequentia, tum ex antecedenti, tum etiam, quia ideo attributa formaliter sumpta addunt essentiæ divinæ in ratione entis, quia ex suo proprio, et differentiali conceptu dicunt entitatem: sed etiam ex eodem formali conceptu dicunt perfectionem, et bonitatem, ut supponimus: ergo sicut addunt essentiæ divinæ in ratione entis, ita in ratione bonitatis.

Confirmatur primo, et simul exploditur fundamentum utriusque evasionis; nam relationes continentur eminenter in essentia communi tribus personis, non minus quam attributa, et tamen si ex suo differentiali conceptu dicerent perfectionem, adderent illi aliquid bonitatis: ergo virtualis continentia attributorum in prædicta essentia non obest, quominus addant illi perfectionem, et bonitatem, quam important ex suo conceptu formali. Probatur minor tum a paritate; nam quia relationes ex suo formali, et differentiali conceptu important entitatem, addunt essentiæ divinæ in ratione entis: ergo si ex eodem conceptu dicunt perfectionem, adderent illi in ratione perfectionis. Neque enim minus continetur in prædicta essentia relationum entitas, quam includeretur bonitas et perfectio. Tum etiam, quia si divinæ relationes dicerent ex suo formali conceptu perfectionem, aliquid bonitatis esset realiter in una persona, quod non esset in alia; ideoque inter alias rationes, quibus utuntur Thomistæ ad probandum divinas relationes non dicere perfectionem, hanc etiam assumunt, quæ ab inconvenienti procedit: sed hæc ratio, et illatio nulla esset, nisi per bonitatem, quam ex suo formali conceptu dicerent relationes, fieret aliqualis bonitatis additio divinæ

Effugium.

Confutatur.

Major confutatio.

essentiæ sumptæ metaphysice : quia alias cum hæc sit communis tribus personis, quidquid bonitatis esset in una, haberet alia, nullumque discrimen versaretur inter illas in ratione perfectionis, et bonitatis : ergo, etc.

Alia impugnatio. Confirmatur secundo eadem impugnatio ; nam proprietates naturæ humanæ continentur in illa virtualiter, et tamen addunt ei perfectionem, et bonitatem realiter : ergo licet attributa divina includantur virtualiter in essentia Dei, poterunt nihilominus addere illi secundum nostrum modum intelligendi, perfectionem, et bonitatem. Patet consequentia : tum a paritate : tum etiam, quia bonum dicit rationem ultimi ; ultimum autem cujuslibet rei sumitur ab ejus proprietatibus, et operationibus, non quidem prout includuntur in essentia, sed secundum formale esse ipsarum, quatenus ab essentia distinguitur. Unde quantumvis alias dictæ proprietates includantur in prædicta essentia, semper addent ei bonitatem, et perfectionem.

Dirigitur motivum oppositum. Ex quibus constat ad fundamentum, cui innituntur adductæ evasiones ; quantumvis enim Dei essentia metaphysice sumpta contineat eminenter attributa, si tamen non intelligatur identificata cum illis, sed ab eis omnino præscindat ; non potest intelligi summe bona, atque perfecta, ut constat tum ex modo dictis : tum etiam, quia melius est Deo habere attributa formaliter, et virtualiter simul, quam solum eminenter, sive per modum radicis ; alias cum quælibet natura abhorreat superflua, non deberent admitti in Deo attributa distincta virtualiter ab illius essentia.

Exponitur alia ratio. D. Tho. 17. Secundo probatur nostra sententia alia ratione desumpta etiam ex D. Thom. Nam ratio formalis sub qua charitatis est bonitas prima absolute dicta, sive quæ Deum constituit bonum absolute, et simpliciter : ergo non est bonitas essentiæ prout distinctæ ab attributis, nec attributorum, quatenus præscindunt ab essentia ; sed quæ essentiæ, et attributa complectitur. Antecedens est omnino certum ; consequentia vero suadet, quia nisi in Deo concipiamus essentiæ, et attributa, non possumus intelligere illum bonum absolute, et simpliciter : tum quia hujusmodi bonum importat integritatem omnium, quæ nata sunt convenire formaliter subjecto ; Deo autem nata sunt convenire formaliter essentiæ, et attributa. Tum etiam, quia si per impossi-

bile auferrentur a Deo attributa, manente essentia, aut e contrario essentia persistentibus attributis ; non maneret in se simpliciter perfectus, quia perfectum est, cui nihil deficit ; deficeret autem Deo maxima perfectio per cujuslibet defectum attributi : ergo non intellectis in Deo essentia, et attributis, non potest intelligi simpliciter, et absolute perfectus : sed bonum coincidit cum perfecto : ergo, etc. Tum denique, quia non conceptis in Deo essentia et attributis, non intelligitur bonitas, cui repugnet perfectionis additio, ut ratione præcedenti vidimus : ergo non concipitur bonitas prima. Patet consequentia, quia ut tradit Divus Thomas *quæstione 21, de veritate, artic. 4. D. T. ad 9*, bonitas prima ex hoc ipso individuatur, et ab aliis dividitur, quod non recipit aliquam additionem.

Nec refert si contra hæc rationem obijcias, sequi ex illa, Deum non esse simpliciter, et absolute bonum per essentiæ, sed tantum secundum quid, cum attributa pertineant ad constitutionem prædictæ bonitatis infinitæ. Cujus oppositum est communis doctrina SS. Patrum, præsertim Boetii, et Augustini.

Respondetur enim negando sequelam, quoniam ad hoc ut Deus dicatur infinite, et summe bonus per essentiæ, sufficit quod non habeat bonitatem emendatam ab alio, sicut a causa finali, et efficienti (quo pacto illam sortiuntur creaturæ, quæ idcirco dicuntur bonæ per participationem), sed a se ; quandoquidem ex vi hujus independentiæ etiam dicitur sapiens, et misericors per essentiæ. Tum etiam, et maxime, quod illius essentiæ identificet realiter formaliter attributa ; nam hac identificatione supposita, quidquid perfectionis, et bonitatis exprimit ipsa attributa, convenit Deo, realiter loquendo, ut loquuntur SS. Patres, per essentiæ. Quæ est expressa doctrina D. Thom. *1 part. quæstione 6, artic. 3, in corpore*, ubi postquam distinxit triplicem rei perfectionem ; aliam desumptam ab actu substantiali ; aliam ab accidentibus, et operationibus ; tertiam a consequentia finis, ad quem res ordinatur, sic ait : « Hæc autem triplex perfectio nulli « creato competit secundum suam essentiæ, sed soli Deo, cujus solius essentiæ « est suum esse, et cui non adveniunt alii « qua accidentia, sed quæ de aliis dicuntur « accidentaliter, sibi conveniunt essentiæ « liter, ut esse sapientem, potentem, et hujusmodi.

« *jusmodi. Ipse etiam ad nihil aliud ordi-*  
 « *natur sicut ad finem, sed est ultimus finis*  
 « *omnium rerum. Unde manifestum est,*  
 « *quod solus Deus habet omnimodam per-*  
 « *fectionem secundum suam essentiam, et*  
 « *ideo ipse solus est bonus per essentiam. »*  
 Constat autem D. Thomam non accipere in hoc processu essentiam Dei secundum quod per nostros conceptus præscindit, et distinguitur ab attributis, sed quatenus identificatur realiter formaliter cum illis, cum asserat attributa omnipotentiae, et sapientiae convenire ipsi Deo essentialiter.

## § III.

*Alia ratio pro vera sententia.*

18. Tertia, et ultima ratio pro nostra asser-  
 sione desumitur ex D. Thom. 1, *part.*  
*quæst.* 62, *artic.* 2 ad 1, et 1 2, *quæst.* 65,  
*artic.* 5 ad 1, et *quæst.* 103, *art.* 3 ad 1, et  
*quæst.* 109, *art.* 3 ad 1, et in hac *quæst.* 23,  
*art.* 4, et *quæstione unica de charitate, art.* 2  
 et 7. Pro cujus faciliore intelligentia animad-  
 vertendum est prius, esse de conceptu  
 essentiali supernaturalis beatitudinis, ut  
 attingat quidquid bonitatis, et perfectionis  
 est in Deo formaliter, ob idque si per possi-  
 bile, vel impossibile videretur essentia  
 Dei, non visis attributis, talis visio non  
 esset beatitudo; quia hujus essentia sita est  
 in visione omnis boni, juxta illud Exod.  
 33: *Ego ostendam tibi omne bonum;* in dicta  
 vero hypothesi non videretur Deus, ut est  
 omne bonum; quia non videretur infinita  
 perfectio conveniens illi in ratione attribu-  
 torum: qua non visa, quæcumque alia  
 videatur, non videtur Deus ut summum, et  
 omne bonum, ut constat ex dictis § præce-  
 denti, et observavimus 1, 2, *quæst.* 3,  
*artic.* 8.

Hoc supposito formatur sequens ratio  
 pro asserione: nam illa bonitas est ratio  
 formalis sub qua motiva, et specificativa  
 charitatis, quæ est terminus per se æternæ  
 beatitudinis, et per modum objecti reddit  
 homines, et Angelos simpliciter beatos:  
 sed hæc est bonitas divina, quæ includit  
 essentiam Dei, et attributa: hæc igitur  
 bonitas est ratio formalis sub qua motiva  
 charitatis. Minor, et consequentia liquet  
 ex observatione modo præmissa. Major  
 vero est expressa D. Thomæ locis proxime  
 citatis, et in aliis pluribus, in quibus asserit  
 charitatem tendere in Deum secundum

quod est objectum beatificans; non enim est  
 illius mens, charitatem respicere Deum sub  
 ratione veri, quo pacto speciem tribuit vi-  
 sioni beatificæ; nec quatenus est bonum  
 proprium creaturæ ab illa possidendum,  
 uti attingitur per spem; sed omnem illam  
 bonitatem, per quam Deus constituitur in  
 esse objecti beatifici, seu quæ necessario  
 videri debet a beatis, ut sint tales simpli-  
 citer, esse rationem formalem *sub qua* moti-  
 vum, et specificativam charitatis; nec hu-  
 jusmodi virtutem posse ab alia minori  
 perfectione moveri, aut speciem desumere.  
 Hoc enim est proprie et formaliter tendere  
 in Deum secundum quod est objectum bea-  
 tificans; quoniam Deus in esse objecti bea-  
 tificantis constituitur per omnem illam bo-  
 nitatem, cujus visio, et possessio reddit  
 homines simpliciter beatos, quam constat  
 esse bonitatem, seu pulchritudinem, quæ  
 ex Dei essentia, et attributorum varietate  
 consurgit.

Confirmatur primo: nam eadem est ratio  
 formalis sub qua motiva charitatis, ac amo-  
 ris beatifici: sed ratio formalis sub qua  
 motiva hujus amoris est bonitas, quæ com-  
 plectitur essentiam Dei, et attributa: ergo  
 et prædictæ virtutis. Majorem nullus infi-  
 ciabitur cum in illo actu eluceat perfectis-  
 sime essentia charitatis. Minor vero sua-  
 detur, quia ab omni illa bonitate movetur  
 beatus ad diligendum Deum, quam in illo  
 videt; namque si aliquam bonitatis ratio-  
 nem in illo conspiceret, a qua non move-  
 retur ad prædictum amorem, esset beati  
 voluntas obsistens bono, ac proinde defec-  
 tuosa, quod non est dicendum: sed beatus  
 videt quidquid bonitatis, et perfectionis est  
 in Deo formaliter: ergo ab omni hac boni-  
 tate movetur ad diligendum Deum. Igitur  
 ratio formalis sub qua amoris beatifici non  
 est essentia Dei, quatenus præscindit ab  
 attributis, nec attributa secundum quod  
 virtualiter distinguuntur ab essentia; sed  
 illa simplex pulchritudo seu formalitas,  
 quæ essentiam et attributa comprehendit.

Confirmatur urgentius: nam ratio for-  
 malis sub qua motiva charitatis est bonitas  
 divina, prout in se, hoc enim pacto est ob-  
 jectum beatitudinis: sed bonitas divina,  
 prout est in se, dicit essentiam, et attributo-  
 rum perfectionem: hæc igitur perfectio est  
 ratio formalis sub qua prædictæ virtutis.  
 Major, et consequentia constant: minor  
 vero etiam est perspicua, quia bonitas di-  
 vina, prout est in se, non dicit essentiam

Confir-  
matio.  
prima.Serun-  
da.

tantum, aut attributa, nec ab aliquo ex illis præscindit: eam hæc præcisio, et limitatio sit opus intellectus: sed est formalissime essentia, et attributa, ut optime animad-

Cajetan.

vertit Cajet. 1 part. quæst. 39, et observavimus *loc. cit. cæ. 1. 2 et tract. 6, disp. 5, dub. 3, n. 71.*

19. Hujus rationis, quatenus nititur auctoritate D. Thomæ, multiplex est evasio. Primo enim occurri potest dicendo mentem Angelici Doctoris *locis citatis*, non esse quod bonitas divina, prout est in se, et secundum omnem perfectionem, quam importat in ratione objecti beatifici, sit motivum charitatis; sed solum hujusmodi virtutem amare, et attingere tanquam terminum primarium, et secundarium sui actus, quidquid perfectionis, et bonitatis est in Deo, quippe idipsum intuetur. Unde cum sola bonitas motiva charitatis sit ratio formalis sub qua specificativa illius, idcirco ex adductis testimoniis non habetur, quod hujusmodi ratio sit bonitas divina, quæ Dei essentiam, et attributa complectitur.

In respon-

Cæterum hæc evasio facili negotio refellitur; nam D. Thom. utitur illa reduplicativa, *in quantum objectum beatitudinis*, ad exponendam, et manifestandam rationem, quæ constituit objectum formalissimum charitatis, huicque virtuti ex parte ipsius objecti speciem tribuit, et ab aliis affectibus condistinguit, præsertim ab amore naturali, qui circa Deum haberi potest: sed ratio constitutiva objecti formalissimi charitatis, et quæ huic virtuti ex parte ipsius objecti unitatem, et distinctionem specificam impertitur, non est alia, nisi ratio formalis sub qua illius, sive bonitas, a qua per se primo, et directe movetur, ut concedit evasio modo præmissa: de hac igitur bonitate, sive ratione formali sub qua loquitur D. Thom. locis a nobis adductis.

D. Tho.

Minor, et consequentia constant. Major vero est expressa ex ipsa littera. Nam, ut omittamus alia, in loco citato ex secunda secundæ sic habet: « Respondeo dicendum, quod actus, et habitus specificantur per objectum; proprium autem objectum amoris est bonum, ut supra habitum est: et ideo ubi est specialis ratio boni, ibi est specialis ratio amoris: bonum autem divinum, in quantum est beatitudinis objectum, habet specialem rationem boni; et ideo amor charitatis, qui est amor huius boni, est specialis amor. Unde et charitas est specialis virtus. » Ultimo autem

loco ex 1, 2, ita loquimur: « Ad primum dicendum, quod charitas diligit Deum suæ per omnia eminentius, quam natura; natura enim diligit Deum super omnia, prout est principium, et finis naturalis boni; charitas autem secundum quod est objectam beatitudinis. » Constat autem quod illa particula *secundum*, in his locis importat bonitatem, quæ constituit Deum in esse objecti specificativi charitatis.

Nec minus perpicua sunt verba, quæ adducit in reliquis locis allegatis; in omnibus enim loquitur de ratione formali, a qua virtus charitatis desumit unitatem, ac distinctionem specificam, quæ non potest esse alia, nisi bonitas, propter quam Deum attingit, ut constat ex dictis, et latius expendimus *tom. 3, tract. 9, disp. 6, dub. 2*, ubi ostendimus ex eo amore naturalem Dei differre ab amore charitatis, quia hujus ratio *sub qua* est bonitas divina secundum modum essendi, quem habet in seipsa absque limitatione ulla; illius vero divina bonitas secundum illam perfectionem tantum, quæ resplendet in creaturis ordinis naturalis, et ex illis potest cognosci; quæ bonitas non est ita illimitata sicut prior.

20. Ex quibus præclusa etiam manet aliorum solutio, qui respondent mentem D. Thomæ esse quod Deus sit objectum charitatis, ut cognitum per notitiam supernaturalem, qualis est beatitudo, aut etiam fides infusa, quæ est participatio illius. Nam ut modo vidimus, D. Thomas utitur illa reduplicativa, *in quantum objectum beatitudinis*, ad exprimendam rationem formalem *sub qua* motivam, et specificativam charitatis: hæc autem non est cognitio, qua Deus amandus proponitur, sed illius immensa bonitas; quia virtus affectiva, qualis est charitas, non movetur a cognitione, sed a bono per illam representato. Unde sola diversitas cognitionis absque ulla diversitate ex parte bonitatis, ad quam voluntas afficitur, non sufficit ad inducendas diversas specie dilectiones, ut docent N. Complutenses *lib. 3 N. Com*

*Physicor. disp. 14, quæst. 4.*

Deinde Deus ut cognitum per lumen supernaturale non dicit objectum formale unius specialissimæ virtutis, etiam admissio gratis objectum variari in esse objecti per præcisum respectum ad diversam cognitionem; quoniam adhuc prout cognitum, et propositum per notitiam supernaturalem, est indifferens ad terminandum amore charitatis, spei, et religionis infusæ; quippe

Confutur alievasio D. Th

N. Com

Tho. pe omnes hujusmodi virtutes petunt, quod Deus prononatur voluntati per cognitionem superioris ordinis: sed D. Thom. utitur illa reduplicativa, *in quantum beatificans*, ut manifestet rationem constitutivam Dei in esse objecti formalis unius specialissimæ virtutis, videlicet charitatis, ut ex textu liquet: ergo prædicta particula, *in quantum*, non reduplicat ex illius mente cognitionem regulativam charitatis, sed bonitatem divinam, quæ est ratio formalis *sub qua* hujus virtutis.

ed ef-  
num. 21. Tertio, et melius respondent alii verum esse, quod D. Thom. locis citatis manifestare intendit rationem formalem, qua Deus ultimo constituitur in esse objecti specificativi charitatis; hæc tamen ratio non est divina bonitas absolute sumpta, prout est in se, sed quatenus communicans nobiscum in bono æternæ beatitudinis. Nam cum virtus charitatis sit amicitia creaturæ ad Deum fundata in communicatione supernaturalis beatitudinis, ut supra vidimus, nequit ipse Deus intelligi ultimo constitutus in esse objecti illius, nisi intelligatur communicare, et re ipsa communi-  
Tho. cat cum creatura in prædicta beatitudine. Quod etiam constare potest paritate desumpta ex aliis amicitiiis. Unde prædicta communicatio est, quæ ultimo constituit summum bonum in esse objecti specificativi charitatis. Quod ut explicaret Divus Thom. usus est illa particula, *in quantum objectum beatitudinis*, quæ non reduplicat juxta illius mentem divinam bonitatem beatificativam hominum, et Angelorum; sed conditionem communicationis modo explicitæ, quæ per modum fundamenti ad amicitiam charitatis prærequiritur.

ed ef-  
ur. Sed neque hæc solutio vim nostræ rationis evacuat. Nam esto illa particula, *in quantum objectum beatitudinis*, reduplicet Tho. ex mente D. Thom. mutuam communicationem Dei, et creaturæ in bono illius; negari tamen nequit, quod proprie, et potissime reduplicet summam illam bonitatem, quæ per modum objecti homines beatificat. Et ratio est perspicua, quoniam etsi Deus communi-  
cat nobiscum in beatitudine supernaturali, hæcque communicatio requiritur per modum conditionis ad fundandam, et conservandam charitatis amicitiam; non tamen id habet, quatenus formaliter terminus, et objectum nostræ beatitudinis, siquidem non ex eo Deus est beatus, nobiscumque in æterna felicitate  
Salmant. Curs. theolog. tom. XII.

communicat, quia exercet munus objecti respectu visionis beatificæ, sed quia seipsum jugiter intuetur: atqui D. Thom. locis D. Tho. supra citatis asserit, objectum specificativum charitatis esse Deum, secundum quod est terminus, et objectum æternæ beatitudinis: ergo illa particula, *in quantum*, non reduplicat ex illius mente communicationem in prædicta beatitudine, sed summam illam bonitatem, quæ Angelos et homines efficit beatos.

Confirmatur, nam Deus communicat nobiscum in æterna beatitudine, quatenus est formaliter beatus per essentiam: sed sub formali et præcisa ratione objecti, vel causæ prædictæ beatitudinis non est beatus per essentiam, ut ex se liquet: ergo cum D. Thom. asserat ipsum Deum tribuere speciem charitati, secundum quod est objectum beatitudinis, manifestum est, quod illa particula, *in quantum*, non tamen reduplicat ex illius mente mutuam communicationem Dei, et creaturæ in bono supernaturalis beatitudinis, quam summam illam bonitatis pulchritudinem, quæ ex Dei essentia et attributis consurgit, ipsumque Deum, et creaturam objective beatificat. Ut enim explicaret S. Doctor, non quamlibet bonitatem, sed prædictam dumtaxat pulchritudinem esse rationem formalem *sub qua* motivam charitatis, idcirco quoties asseruit, bonum divinum esse objectum formale hujus virtutis, addidit illam reduplicativam, *in quantum objectum beatitudinis*; hæc enim phrasi perspicue nobis suam mentem aperuit: nam ut supra præmissimus, bonitas divina, quæ ex parte objecti beatificat simpliciter homines, et Angelos, non est bonitas divinæ essentiæ prout distinctæ ab attributis, sed quæ ex Dei essentia, et attributibus varietate consurgit.

Per quod patet ad id, quod in favorem modo impugnatæ evasionis adducitur. Nam bonitas divina, prout est in se, constituit ultimo Deum in esse objecti specificativi charitatis, prout est specialis benevolentia circa finem ultimum. Et licet non constituat ipsum ultimo in esse objecti specificativi prædictæ virtutis, quatenus importat amorem amicitiae erga Deum, nisi supposita, et connotata communicatione cum creatura in æterna beatitudine; quia tamen hæc communicatio non est ratio formalis *sub qua* motiva charitatis, sed solum quamdam conditio requisita ad esse illius, quam jam manifestaverat D. Th. art. 1, q. 23, D. Tho.

Major  
impugnatio.

Motivum  
evasio-  
nis  
dirigitur.

ideo locis a nobis adductis, in quibus agit de objecto formali prædictæ virtutis, solum curavit assignare motivum illius. Quod ut ostenderet esse bonitatem divinam prout est in se, usus est illa reduplicativa, in quantum objectum beatitudinis: nam bonitas constitutiva Dei in esse beatificativi est bonitas divina, prout est in se, ut in secunda confirmatione vidimus.